UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày     tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật dự án: Chuyển đổi số

trên địa bàn huyện Việt Yên giai đoạn 2022-2025; Hạng mục truyền

thanh IP giai đoạn 2

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ Quy định

quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/04/2020 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành

một số điều của Luật đầu tư công; Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật

về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế; Nghị định số

15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định chính sách miễn thuế, giảm

thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ

hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;

Căn cứ Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công

nghệ thông tin – viễn thông; Thông tư số 04/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về lập và quản lý chi phí dự án đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin;

Căn cứ Công văn số 1951/BTTTT-ƯDCNTT ngày 04/7/2013 của Bộ Thông tin

và truyền thông về việc hướng dẫn lập dự toán chi phí khảo sát dự án CNTT sử dụng

nguồn vốn NSNN; Quyết định số 2378/QĐ-BTTTT ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông công bố Định mức chi phí quản lý dự án, chi

phí tư vấn đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng ngân sách nhà nước; Quyết

định số 1688/QĐ-BTTTT ngày 11/10/2019 của Bộ thông tin và truyền thông về việc

sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2378/QĐ-BTTTT ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ

thông tin và truyền thông;

Căn cứ Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về

việc ban hành Quy định một số nội dung về quản lý hoạt động đầu tư và xây dựng trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 3860/KH-UBND ngày 30/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bắc Giang về nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công

2

nghệ thông tin giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang; Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 23/12/2020 của UBND huyện Việt Yên về việc

nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin -

viễn thông giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Việt Yên;

Căn cứ Quyết định số 2037/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 của UBND huyện Việt

Yên về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp và phát triển hệ thống truyền

thanh IP thông minh cho các đài cơ sở trên địa bàn huyện Việt Yên;

Căn cứ Quyết định số 2299/QĐ-UBND ngày 26/12/2021 của UBND huyện Việt

Yên về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công huyện Việt Yên năm 2022 nguồn ngân sách

địa phương và ngân sách tỉnh hỗ trợ;

Căn cứ Quyết định số 458/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của UBND huyện Việt Yên

về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp và phát triển hệ thống

truyền thanh IP thông minh cho các đài cơ sở trên địa bàn huyện Việt Yên;

Căn cứ Công văn số 139/CV-TTĐ ngày 13/9/2022 của Tổ thẩm định - Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Bắc Giang về việc ý kiến thẩm định thiết kế của Báo cáo Kinh

tế - Kỹ thuật dự án: Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Việt Yên giai đoạn 2022-2025;

hạng mục truyền thanh IP giai đoạn 2;

Căn cứ kết quả Chứng thư thẩm định giá số 15.9.5/2022/CTTĐG-AVFS ngày

15/9/2022 của Công ty cổ phần dịch vụ tài chính và Thẩm định giá tài sản Việt Nam;

Theo đề nghị tại Tờ trình số 496/TTr-QLĐT ngày 06/12/2022 của Trưởng phòng

Tài chính – Kế hoạch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật dự án: Chuyển đổi số trên địa bàn

huyện Việt Yên giai đoạn 2022-2025; Hạng mục truyền thanh IP giai đoạn 2, với

những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Việt Yên giai đoạn 2022-2025;

hạng mục truyền thanh IP giai đoạn 2.

2. Chủ đầu tư: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Việt Yên.

3. Tổ chức lập báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật: Công ty Cổ phần Công nghệ - Xây

dựng và Tư vấn An Phú

4. Mục tiêu đầu tư

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông

tin - viễn thông đảm bảo tránh lãng phí trong đầu tư. Số hóa việc sản xuất, lưu trữ

chương trình.

- Chuyển đổi hệ thống truyền thanh sử dụng công nghệ cũ (hữu tuyến) đã hư

hỏng, xuống cấp, không còn hoạt động sang hệ thống truyền thanh IP thông minh.

- Trang bị mới, bổ sung các thiết bị của Hệ thống truyền thanh thanh IP thông

minh để đồng bộ hệ thống truyền thanh cơ sở, đảm bảo đồng bộ 3 cấp thôn - xã, thị

trấn - huyện.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông

tin, đặc biệt là phát huy vai trò, tầm quan trọng của hệ thống đài truyền thanh cơ sở

đáp ứng được yêu cầu của công tác quản lý, cung cấp nội dung thông tin tuyên truyền

3

kịp thời, chính xác, thiết thực cho người dân ở cơ sở.

- Đảm bảo công tác quản lý vận hành hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ

truyền thanh IP thông minh tập trung thông suốt từ cấp tỉnh đến huyện, xã, thôn và kết

nối với hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT - VT của Trung ương

- Đạt 100% hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở được đầu tư hệ thống truyền

thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông (truyền thanh IP).

- Đạt 100% thông tin thiết yếu từ hệ thống thông tin cơ sở được phổ biến đến

người dân.

- Đạt 100% cán bộ làm công tác thông tin cơ sở được bồi dưỡng, tập huấn về

chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác biên soạn tài liệu,

lưu trữ thông tin, vận hành quản lý kỹ thuật.

5. Nội dung, quy mô đầu tư

a) Tận dụng hạ tầng trang thiết bị còn hoạt động tốt:

- Tận dụng hệ thống cột tháp loa hiện có tại các xã, thị trấn.

- Tận dụng các trang thiết bị phụ trợ còn hoạt động tốt của các đài cơ sở.

b) Đầu tư, nâng cấp hệ thống truyền thanh thông minh cho các xã, thị trấn:

- Bổ sung thêm các thiết bị phòng máy và phát triển lắp đặt thêm các cụm

loa IP cho các khu dân cư mới và các khu vực vùng lõm trên địa bàn của 15 xã, thị

trấn (Bích Động, Nếnh, Quang Châu, Hồng Thái, Tăng Tiến, Vân Trung, Nghĩa

Trung, Tự Lạn, Việt Tiến, Hương Mai, Thượng Lan, Tiên Sơn, Vân Hà, Quảng

Minh, Trung Sơn). Số liệu cụ thể như sau:

+ Máy tính để bàn Intel Core i3-10100, cấp cho thôn: 50 bộ

+ Micro phát thanh điện dung, có dây (Micro cổ ngỗng để bàn): 50 cái

+ Ổ cắm 3 ổ: 50 cái

+ Bộ thu IP thông minh, kết nối sim 3G/4G tất cả các nhà mạng: 318 bộ

+ Sim data 3G/4G: 318 cái

+ Anten chuyên dụng: 318 cái

+ Loa nén công suất 30W: 636 cái (loa đi theo bộ thu IP lắp đặt mới)

+ Cột sắt treo loa V50xV50x3.5mm: 318 cái

+ Dây điện 2x0,75mm: 6360m

- Bổ sung thêm loa mới thay thế vào các vị trí điểm loa lắp tận dụng loa cũ

và đầu tư bổ sung thêm máy tính cho các đài cơ sở đang sử dụng máy tính cũ không

đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền, cụ thể như sau:

+ Đề xuất không đầu tư mới 92 loa (thay thế cho loa cũ), mà tiếp tục sử dụng cho

đến khi hết khấu hao.

+ Để tránh lãng phí trong đầu tư và đảm bảo tiết kiệm chi phí tối đa, đề xuất

không đầu tư mới máy tính Laptop (dùng cho đài xã, thị trấn) vì hiện nay các đài cơ

sở cấp xã, thị trấn đều có thể tận dụng được máy tính hiện có của địa phương mình để

tiến hành phát thanh.

- Bổ sung trang thiết bị phòng máy, gia hạn các dịch vụ cho Trung tâm Văn

hóa Thông tin và Thể thao huyện bao gồm:

4

+ 01 bộ trộn âm thanh 6 đầu vào đường chuyền,

+ 01 bộ lưu điện công suất 1200VA/720W,

+ 01 ổ SSD cho máy tính để bàn, dung lượng 500G,

+ Gia hạn Dịch vụ Cloud Server, đăng ký dịch vụ mạng Internet 12 tháng

- Mua sắm Phần mềm quản trị thiết bị đài truyền thanh 4G/5G thông minh

và Phần mềm quản lý và điều khiển thiết bị đài truyền thanh 4G/5G thông minh để vận

hành hệ thống truyền thanh IP thông minh “không đầu tư mới mà tiếp tục kế thừa sử

dụng phần mềm quản trị thiết bị đài truyền thanh 4G/5G thông minh; phần mềm quản

lý và điều khiển thiết bị đài truyền thanh 4G/5G thông minh (đã được triển khai ở giai

đoạn 1)”.

- Đầu tư mới trang thiết bị hệ thống truyền thanh IP thông minh cho 2 xã

Ninh Sơn và Minh Đức (đồng bộ từ Đài huyện - xã - thôn). Đồng thời vẫn duy trì

và giữ nguyên hệ thống truyền thanh FM hiện có của xã, cụ thể như sau:

* xã Ninh Sơn

+ Máy tính để bàn Intel Core i3-10100, cấp cho thôn: 7 bộ (để quản lý, lưu trữ

thông tin và sản xuất chương trình phát thanh)

+ Micro phát thanh điện dung, có dây (Micro cổ ngỗng để bàn): 8 cái

+ Ổ cắm 3 ổ: 7 cái

+ Bộ thu IP thông minh, kết nối sim 3G/4G tất cả các nhà mạng: 31 bộ

+ Sim data 3G/4G: 31 cái

+ Anten chuyên dụng: 31 cái

+ Loa nén công suất 30W: 62 cái (loa đi theo bộ thu IP lắp đặt mới)

+ Cột sắt treo loa V50xV50x3.5mm: 31 cái

+ Dây điện 2x0,75mm: 620m

* Xã Minh Đức:

+ Máy tính để bàn Intel Core i3-10100, cấp cho thôn: 16 bộ

+ Micro phát thanh điện dung, có dây (Micro cổ ngỗng để bàn): 17 cái

+ Ổ cắm 3 ổ: 16 cái

+ Bộ thu IP thông minh, kết nối sim 3G/4G tất cả các nhà mạng: 40 bộ

+ Sim data 3G/4G: 40 cái

+ Anten chuyên dụng: 40 cái

+ Loa nén công suất 30W: 80 cái (loa đi theo bộ thu IP lắp đặt mới)

+ Cột sắt treo loa V50xV50x3.5mm: 40 cái

+ Dây điện 2x0,75mm: 800m

6. Địa điểm thực hiện: Huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

7. Tổng mức đầu tư (làm tròn): 14.671.113.000 đồng (Bằng chữ: Mười bốn

tỷ, sáu trăm bảy mươi mốt triệu, một trăm mười ba nghìn đồng). Trong đó:

- Chi phí thiết bị 13.681.096.000

- Chi phí lắp đặt 170.866.000

5

- Chi phí tư vấn đầu tư 343.058.000

- Chi phí khác 62.781.000

- Chi phí dự phòng 413.312.000

8. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện.

9. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án.

10. Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2023.

Điều 2. Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức thực hiện dự án theo đúng các quy

định hiện hành của Nhà nước về đầu tư xây dựng.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Tài chính

– Kế hoạch, Văn hóa và Thông tin, Kho bạc Nhà nước huyện Việt Yên, UBND các

xã, thị trấn và các cơ quan liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2022-12-08T10:36:06+0700

		2022-12-08T10:43:12+0700

		2022-12-08T10:43:25+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2022-12-08T10:43:55+0700